
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33361 Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2017

julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Myrna 
Gouveia dos Santos para atuar na coordenação do Centro de 
Apoio Operacional do Meio Ambiente;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 115/2017-MP/CCrim, 
datado de 11/4/2017, protocolizado sob nº 14997/2017, em 
11/4/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados 
para, sem prejuízo das demais atribuições, exercerem nas 
promotorias de justiça criminal de Belém, as seguintes as 
atribuições do 3º cargo, nos períodos indicados:
I – ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA, ofi ciar em processos, de 
11 a 21/4/2017;
II – ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO, ofi ciar em 
audiências, de 11 a 21/4/2017;
III – MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT, do cargo, a contar de 
22/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2241/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como 
parte do projeto futebol com justiça;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 088/2017-MP/CCrim, 
datado de 24/3/2017, protocolizado sob n.º 12577/2017, em 
24/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRIO RAUL VICENTE 
BRASIL para atuar no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, 
como parte do projeto futebol com justiça, nas dependências 
do estádio olímpico do Pará Edgar Proença, referente ao 
jogo Remo x Santos/AP, no dia 30/3/2017, sem prejuízo das 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 2242/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como 
parte do projeto futebol com justiça;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 094/2017-MP/CCrim, 
datado de 30/3/2017, protocolizado sob n.º 13217/2017, em 
30/3/2017;

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO para atuar no Juizado Especial Itinerante do 
Torcedor, como parte do projeto futebol com justiça, nas 
dependências do estádio olímpico do Pará Edgar Proença, 
referente ao jogo Paysandu x Águia, no dia 4/4/2017, sem 
prejuízo das atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 2243/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como 
parte do projeto futebol com justiça;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 110/2017-MP/
CCrim, de 10/4/2017, protocolizado sob n.º 14733/2017, em 
10/4/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das atribuições originárias, atuarem no Juizado 
Especial Itinerante do Torcedor, como parte do projeto futebol 
com justiça, nas dependências do estádio olímpico do Pará 
Edgar Proença, nos dias e jogos indicados:

Data Jogo Promotor de Justiça

18/4/2017 PAYSANDU x SANTOS/AP LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO

23/4/2017 REMO x INDEPENDENTE CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2247/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Jeanne 
Maria Farias de Oliveira;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 082/2017-Pólo Sudeste 
IV, datado de 4/4/2017, protocolizado sob nº 13927/2017, em 
4/4/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA para exercer nas promotorias de justiça de 
Parauapebas, as atribuições do 3º cargo, no período de 3 a 
17/4/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2248/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 082/2017-Pólo Sudeste 
IV, datado de 4/4/2017, protocolizado sob nº 13927/2017, em 
4/4/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO 
GADELHA para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
perante o juizado especial criminal de Parauapebas, no período 
de 5 a 17/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 2249/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Liliane 
Carvalho Rodrigues de Oliveira;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
14555/2017, em 7/4/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA PIMENTEL RABELO 
ANDRADE para exercer nas promotorias de justiça de Marabá, 
as atribuições do 3º cargo, no dia 7/4/2017, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2250/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Maria 
Raimunda da Silva Tavares;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 128/2017-MP/CMP/
Stm, datado de 10/4/2017, protocolizado sob nº 14931/2017, 
em 11/4/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO 
para exercer nas promotorias de justiça de Santarém, as 
atribuições do 9º cargo, no período de 6/4 e 5/5/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


